nant in Capite, hoc est, qui gubernant in absentia, aut morte Superioris localis. Melphi in Comm. cap. 7. stat. 1. q. 1. & 7. Præfati Confessarium eligere possunt non solum in Conventu, sed etiam extra, sicut etiam extra possunt suorum subditorum confessiones audire; quia privilegium est personale, non locale. De Episcopis alio modo dicitur Diana p. 3. tract. 2. ref. 3. contra Villalobos in Summ. tom. 1. tract. 9. diff. 15. num. 4.

Parochi, aut qui Beneficium Curatum habent, non possunt sibi eligere in Confessarium simplicem Sacerdotem non approbatum ab Ordinario; quia non sunt Prælati. Vide in pag. 2. prop. 16. ab Alex. VII. damn. & num. 3275.

3245. In articulo mortis quilibet simplex Sacerdos, non approbatus, imò excommunicatus vitandus, hæreticus, &c. si non sit alius promptus, potest quoslibet fideles, à quibusvis casibus, & censuris, etiam reservatis absolvere, ex Trid. sess. 14. cap. 7. quia in articulo mortis nulla est reservatio, & Trident. nullum excipit Sacerdotem, sed ample loquitur: Verumtamen præ admittendum, ne hic ipsa occasione aliquis peccat, in eadem Ecclesia Dei custoditam semper fuit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis: à quibusvis peccatis, & censuris absolvere possunt.

Hinc pro tali casu, & Ecclesia dat jurisdictionem, & tollit omne impedimentum Canonicum ex parte Sacerdotis. Vide tom. 3. num. 171.

3246. Quamplures Doctores, Diana, Logo, Pontius, Faber, & alii, apud Maltrium disp. 21. q. 8. num. 203. ritè sub articulo mortis, etiam comprehendunt periculum probabile mortis, cum hoc solo discrimine, ut in periculo mortis Sacerdos absolvere possit directè à quibusvis peccatis, etiam reservatis; à censuris verò reservatis, non nisi sub conditione, ut periculo elapso, coram Superiore se præsentet, nedum pro satisfactione, & ut stet ejus mandatis, sed etiam pro absolutione. Vide num. 3355. & 3359.

3247. Articulus mortis, propriè est tempus illud, quo mors certò instat de proximo, & est inevitabilis.

3248. Periculum probabile mortis, est illud, in quo non instat certò, sed ex sæpe contingentibus probabiliter timetur mors; tale est in eis, qui periculum, aut periculosam, & longam navigationem proximè sunt aggressuri. Vide num. 3357.

## JURISDICTIONE DELEGATA

3249. **N**ON censetur, nisi aliquo signo externo; quia Sacramentum est signum sensibile externum. Sufficit tamen quoddamque, quod revera, & iudicio prudenti, in talibus circumstantiis indicet intentionem conferentis jurisdictionem.

3250. Unde non est necesse, quod fiat per litteras; adeoque; qui fuit ab Ordinario ore tenus de-

signatus Confessarius, validè absolvit, antequam expediant litteræ, nisi Ordinarius expresserit, se nolle jurisdictionem conferre, nisi expeditis litteris. Diana *part. 1. tract. 14. ref. 41.* Sieri *de Pœnit. num. 699.* Leander *de Pœnit. disp. 11. q. 80.*

3251. Item Ordinarius, si videns Sacerdotem non designatum audientem confessiones in circumstantiis, in quibus posset commodè impedire, & non impediat, censetur jurisdictionem illi conferre; in ordine tamen ad confessionem illam, minimè ad alias in futurum. Sieri *cit. num. 693.* ex Gobat *tr. 7. num. 8.* & Leandro *cit. quest. 94.* Nam (ut doctè ponderat) (sumus in materia, in qua judicium prudentiam facit intrinsecam rationem.)

3252. Et convincit à pari; nam (sicuti in sententia omnium, ut testatur Navar. in *Summ. cap. 22. num. 58.* est sufficiens signum externum voluntatem celebrantium sponsalia, si contrahentibus parentibus, filii sileant, cum facili, si vellent, reclamare possent; cur non erit sufficiens signum externum consentientis Episcopi, qui cum possit impedire, silet?) Idem tenet in iisdem circumstantiis, si Episcopus non videat, sed certò sciat, cum eadem sit ratio.

3253. Hic tamen Confessarius à principio confessionis mortaliter peccavit, quia incœpit confessionem excipere sine jurisdictione. Adeoque penitens, detecto errore, tenetur peccata illa priora repetere; & sufficit, de illis se accusare in genere, si hoc faciat in eadem confessione, & cum eodem Confessario, dicendo: *Me accuso de omnibus peccatis, qua jam manifestavi.*

3254. Non sufficit ad conferendam jurisdictionem ratihabitio de futuro; videlicet, quod Sacerdos prudenter credat, Ordinarium ratihabituram confessionem; quia ex *Trid. sess. 14. cap. 6.* ad valorem hujus Sacramenti requiritur jurisdictione actualis, quam non dat ratihabitio de futuro; quia hæc non est, sed erit.

3255. Sufficit autem ratihabitio de præsentibus. Leander *cit. quest. 94.* Sieri *cit. num. 694.* cum Com. Quæ non sufficit, si fit purè tacita, seu præsumpta, quatenus si Ordinarius sciret, actu concederet; quia voluntas non fertur in incognitum; sed requiritur ex *num. 3249.* quod sit aliqua circumstantia, seu signum phyce, aut moraliter externa: talis est in casibus *num. 3251.* & *3252.* expressis. Item, si Ordinarius signa complacentiæ, & gaudii super talibus confessionibus expresserit, & hæc dicitur licentia tacita externa. Sieri *cit. num. 695.*

Hinc rectè subdit Sieri *cit. num. 694.* cum Tancr. Quod si Sacerdos petat ab Episcopo licentiam audiendi confessiones, & nulla subit ratio denegandi hanc facultatem, atque Episcopus taceat, habetur tunc licentia pro concessa; & rectè quidem discurrunt, si casus talis sit, ut vere non sit ratio denegandi licentiam, & Episcopus, si velit, possit faciliè denegare; nec illud silentium reduci potest ad prudentem denegationem licentiæ; positus enim his con-

ditionibus, silentium est signum externum concessionis; quia hic valet: qui tacet consentire videtur.

## ERROR COMMUNIS

3256. CUM titulo colorato, seu putativo à legitimo Superiore collato, dat jurisdictionem. Hæc sententia est moraliter certa, quia docent communiter Jurisperiti, & Theologi, Diana *part. 8. tract. 1. ref. 94.* Cardenas *differt. 2. cap. 6. art. 5.* Sieri à *num. 700.* Leander *de Pœnit. disp. 11. q. 101.* & innumeri ad ipsos. Ex *Jure Civili, l. Barbarius, ff. de Officio Pretoris.* Et ex *Jure Canonico, cap. Infamis 3. q. 7.* his verbis: *Si servus, dum putaretur liber, ex delegatione sententiam daret, quamvis postea in servitutem deprehensus sit, sententia ab eo dicta rei judicata firmitatem tenet.* (Ubi (subdit Cardenas) decernitur, quod quamvis servus sit incapax jurisdictionis, si tamen communiter ignoretur esse servus, & ex delegatione exercuerit jurisdictionem, gesta per ipsum valent, non quia habuerit verum titulum ad exercitium jurisdictionis, sed quia Princeps propter utilitatem publicam illa valida facit.)

3257. Error igitur communis cum titulo colorato dat jurisdictionem ob bonum commune, ad favorem fidelium, ad vitanda gravia incommoda, quæ aliàs sequerentur, eò maxime, quia aliàs innumeræ animæ perirent.

3258. Hinc validè absolvit Sacerdos, si adsit titulus coloratus, & error communis; peccat tamen, si sciat nullitatem sui tituli.

3259. Error communis cum titulo colorato tunc habetur, quando Sacerdoti fuit à legitimo Superiore collatus titulus requisitus ad actum, v. gr. titulus Parochi, Confessarii, &c. sed vel nulliter, in quantum erat incapax ob aliquem occultum defectum, & impedimentum, puta, quia simoniacus, &c. vel in quantum titulum amisit; talis autem incapacitas, aut amissio communiter ignoratur, sed communiter putant fideles, cum verum habere titulum.

3260. Error communis sine titulo tunc habetur, quando Sacerdoti non fuit à Superiore legitimo collatus titulus requisitus ad actum, sed ipse illum fingit, aut ignoranter credit, & dicit habere; talis autem fictio, & carentia tituli communiter ignoratur. Id contingit in Sacerdote, qui cum falsa licentia confessiones audit, aut cum falsis Bullis pro Parrocho se gerit, sed communi Populi errore legitimus habetur.

3261. Errorem communem sine titulo non conferre jurisdictionem, sed requiri titulum putativum à legitimo Superiore collatum, tenent Nungus *quest. 8. art. 5. dub. 1. diff. 1. pag. 436.* Lugo *de Juri. tom. 2. dif. 37. num. 23.* & quamplures apud Leandrum *de Pœnit. disp. 11. quest. 102.* Verricelli *tract. 2. quest. 25. num. 3.* & Cardenas *differt. 2. cap. 6. art. 5. num. 151.*

3262. Est tamen verè, & certò probabilis sententia docens, quod error communis sine titulo jurisdictionem conferat. Diana *part. 4. tract. 4. ref. 122.*

Basilius Pontius *de Matr. lib. 5. cap. 20.* Verricelli *cit. num. 15.* Sieri *de Pœnit. num. 701.* Leander, & Cardenas citati, ac quamplures alii apud ipsos. Ratio est; quia etiam in hoc casu sequerentur eadem incommoda, quæ sequerentur, quando adest error communis cum titulo colorato.

3263. Ex præmissis doctrinis Sieri *cit. à num. 702.* has colligit sequelas.

Sequitur primò: Quod quamvis ego putem, & cum gravissimis Theologis probaverim in *tract. de Fide*, Deum nunquam permitturum, ut Romanus Pontifex incidat in hæresim occultam, juxta illud Christi Domini: *Rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua: vel si fortalis incidat Pontifex in hæresim occultam, Deum detesturum esse Ecclesiæ; nihilominus, si Pontifex incidere in occultam hæresim, desineret esse Pontifex, ut docet communis contra aliquos, sed jurisdictione ab ipso collata, quia adest error communis, titulusque coloratus, validè esset collata, supplente Ecclesia defectum.* Tancredi *tom. 4. tract. 1. quest. 39.*

3264. Secundò: Quod si mortuo Episcopo, vel revocato Vicario Generali, communiter ignoretur, mors Episcopi, vel revocatio Vicarii, valent acta ipsius ex jurisdictione, quam tradit Ecclesia, ratione erroris communis, & tituli colorati. Lessius *lib. 2. cap. 29. dub. 8.* & communis.

3265. Tertiò: Quod si Parochus, vel à jure, vel ab homine privatus est titulo Parochiali, validè absolvit, si defectus communiter ignoretur, quia stante errore communi, & titulo colorato, supplet Ecclesia. Sic communiter Doctores.

3266. Quartò: Quod cum innumeræ animæ perirent, si Ecclesia, stante errore communi, non suppleret jurisdictionem casu, quo abesset titulus coloratus, idè dicendum est, quod, posito solo errore communi, Ecclesia suppleat. Hæc illatio est communissima, maxime inter Recentiores: sexdecim pro ea citat Diana *part. 2. tract. 16. ref. 45.* & *p. 8. tr. 1. ref. 94.* & *pag. 11. tract. 2. ref. 69.*

3267. Quintò: Quod si Confessarius est excommunicatus denunciatus, sed id communiter ignoretur, habet ab Ecclesia tunc jurisdictionem ratione erroris communis.

3268. Hinc, si excommunicatus denunciatus audiat confessiones, ubi non est denunciatus, vel tunc temporis sit elapsum, ut communiter ignoretur ejus excommunicatio, validè absolvit, supplente Ecclesia ob communem errorem. Dominicus Soto *in 4. disp. 1. q. 5. art. 6.* Navar. *in Sum. cap. 9. Cajet. in Sum. verb. Absolutiois impedimenta.* Petrus Soto *de Confess. sect. 6.* & alii communiter.

3269. Sextò: Valere absolutionem datam ab approbato ad annum, etiam anno elapso, si tamen id communiter ignoretur. Sic communis: quamvis ipse Confessarius graviter peccat absolvendo.

3270. Septimò: Valere absolutionem virtute

Bullæ, etiam Bulla revocata, si revocatio communiter ignoretur; supplet enim Ecclesia ob errorem communem. Henricus *lib. 6. cap. 6. num. 12.*

3271. Octavò: Quod si Episcopus fictè dederit licentiam audiendi confessiones, valent absolutiones, si fictio illa communiter ignoretur. Sanchez *de Matr. lib. 3. disp. 22.* contra Petrum de Ledesma *de Matr. quest. 45. art. 5. punct. 3. dub. 3.*

3272. Nonò: Quod cum stante errore communi, suppleat Ecclesia conferendo jurisdictionem, si post communem errorem incipiat in populo dubitatio de jurisdictione Sacerdotis, debet indagari veritas; at, adhibita debita, diligentia, si adhuc dubium remaneat, validæ sunt absolutiones, quia prævalet possessio acquisita ex præcedenti errore communi, Tamb. *tom. 2. lib. 5. de Pœnit. cap. 4. s. 7.* à *num. 10.*

3273. Denique certum est, quod error particularis, etiam cum titulo colorato jurisdictionem non conferat.

## CONSUETUDO COMMUNIS DAT jurisdictionem.

3274. Sicuti autem non est, quod propriè ipsa consuetudo det jurisdictionem, sed quod sit evidens signum collatæ jurisdictionis ab Ecclesia, seu superiore, in quantum Superior videns, & potens impedire, ne jurisdictione illa exerceatur, eo ipso, quod non impedit, consentire videtur, & jurisdictionem conferre. Verricelli *tr. 2. q. 25. num. 8.* Cardenas *differt. 2. cap. 6. art. 6.* Sieri *de Pœnit. à num. 713.* & Doctores communiter apud ipsos docentes, hoc esse certum. Vide dicta de consuetudine à *num. 237. ad 256.*

3275. Ex vi consuetudinis, Sieri *cit. à num. 714.* plura insert, & maxime quatuor.

Primò: Imperatores, Reges, eorumque uxores posse eligere in Confessarium quemcumque Sacerdotem. Angles, Vazquez, Hurtado, Suarez, & alii.

3276. Secundò: Magnos Principes posse eligere in Confessarium quemcumque approbatum. Tancr. *tom. 4. disp. 6. q. 9. num. 54.* ex Soto.

3277. Tertiò: Sacellanum Imperatoris habere jurisdictionem ad absolvendum Imperatricem. Mendo *in Epit. verb. Confessarius, num. 35.*

3278. Quartò: Cardinales posse sibi eligere Confessarium non approbatum ab Episcopo. De Lugo, Diana, Pasqualigus, Imò, & posse eligere pro tota sua familia in Confessarium Sacerdotem non approbatum. Pasqualigus, & Thomas Hurtado, ad dentibus de Lugo, Bufemb. Leandro, Mercero, Naldo, & aliis, posse Cardinales dare licentiam alicui ex suis familiaribus, ut eligat in Confessarium aliquem determinatum Sacerdotem, etiam non approbatum ab Episcopo; qui poterit familiarem Cardinalis absolvere extra domum Cardinalis. Hæc omnia fieri posse, innuit consuetudo, quæ ostendit, Cardinales esse Ordinarios propriæ familiæ. Attamen con-

consuetudo non approbat, quod Cardinales, ratione dignitatis, possint excipere ubique confessiones, ut testatur Thomam opinio contra Thomam Hurtado.

## DIFFICULTAS EST:

3279. **A**N Ecclesia suppleat, seu det jurisdictionem Confessario absolventi ex opinione verè, & practice probabili circa jurisdictionem?

Quid in hac re sit dicendum, & ego sentiam, satis liquet ex dictis in num. 82. ad 100. Pro majori autem ubertate, ac lumine, non erit abs re, quid specialius Doctores dicant referre.

Certum moraliter esse, quod Ecclesia suppleat, & det jurisdictionem Confessario absolventi ex opinione verè, practice probabili circa jurisdictionem, etiam si talis opinio coram Deo sit falsa, docet Vericelli tract. 2. quest. 25. dist. 2. cap. 6. art. 6. Filliuc. Caltrop. Diana, & quamplures alii apud ipsos; cuius sententiæ certitudinem moralem fundant in consuetudine, hoc syllogismo: certum est, quod consuetudo det jurisdictionem; certum est adesse consuetudinem absolventi ex opinione verè, & practice probabili circa jurisdictionem; ergo certum est, quod ex tali consuetudine Confessarii habeant jurisdictionem absolventi ex opinione, verè, & practice probabili.

3280. Pro majori sic dicitur Cardenas cit. num. 161. (Nam certum est in iure, quod consuetudo dat jurisdictionem. Ex cap. Cum contingat, de Foro comper. ubi fit statuit: Nisi forte hi, quibus delinquentes ipsi deserunt, et indulgentia, vel consuetudine speciali jurisdictionem huiusmodi valeant sibi vindicare. Et Gloss. ibi adiuncta, verb. Vel consuetudine, ait: Nota, quod consuetudo dat jurisdictionem, & ex cap. Romana, de Senr. Excommun. in 6. prohibens jurisdictionem quibusdam absolventi à censuris, subiungit Pontifex: salva contraria super hoc consuetudine, si quam habent. Ubi Glossa repetit eadem verba supra relata, quod consuetudo dat jurisdictionem. Idem constat, ex cap. Romana, de Foro comper. in 6. & Gloss. ibid. verb. Consuetudine, & cap. Ut litigantes, de Officio Ordinarii, & cap. Dudum, §. Scilicet, de Electione, & cap. Cum quidam, de Except. in 6. illis verbis: De re per Ecclesiasticum iudicem iudicata, in casu, quod ad eum pertinet cognitio, de consuetudine, vel de iure, &c. Ubi Glossa repetit eadem verba, quæ supra. Et cap. Duo simul, de Officio Ordinarii, dicitur: Cum sit in Canonibus definitum, Primates, vel Patriarchas nihil juris præ cæteris habere, nisi quantum Sacri Canonis concedant, vel prisca illis consuetudo consulit ab antiquo. Constat etiam ex Concil. Trid. sess. 22. in Decr. de Reform. cap. 3. illis verbis: Si alicui ex prædictis dignitatibus in Ecclesiis Cathedralibus, vel Collegiatis de iure, seu consuetudine jurisdictionem, administratio, vel officium non competat, &c. Ex quibus verbis patet, jurisdictionem competere ex consuetudine.)

3281. Pro minori, sic ait: Quod autem datur talis consuetudo, negari non potest; quia eam

affirmant communiter Doctores, quorum communis opinio in questione facti facit certitudinem moralem, ut probavi in 1. part. Chrif. Theol. disp. 12. cap. 5. num. 73. (ultra experientiam, qua omnes videmus, ita praticari apud Sapientes) P. Suarez tom. 4. in 3. part. disp. 27. sect. 4. num. 7. ait: Confirmatur ex universali Ecclesie consuetudine, que est sufficiens signum jurisdictionis; ut supra dictum est. Est autem universalis Ecclesie usus, ut Sacerdotes secure utantur huiusmodi jurisdictione (probabili) in administratione huius Sacramenti. Et quavis P. Suarez, num. 8. dixerit, hunc discurrendi modum esse probabilem; non tamen dixit, esse solum probabilem consuetudinem Ecclesie, sed illam tradit, ut indubitabilem.

Lugo Cardin. disp. 19. de Pœnit. sect. 2. num. 31. agens de hac consuetudine absolventi cum jurisdictione probabili, ita asserit: Et hæc est PRAXIS omnium solum, & totius Ecclesie. Et idem repetit num. 33. & 34.

3282. Denique pro consequentia subdit: Audiendus est Bonacina tom. 2. disp. 5. de Sacram. Pœnit. quest. 7. punct. 5. §. 4. num. 5. ubi fit ait: Ex quo inferitur, cum qui sequitur opinionem probabilem Doctorum sententium, ipsum habere jurisdictionem absolventi à reservatis, seu privilegium absolventi non esse revocatum, valide agere, quæ agit, ac si ipsa jurisdictionem haberet, & privilegium nondum esset revocatum, etiam si forte opinio illa probabilis à parte rei non subsistat, sed falsis realiter nitatur fundamentis; nam Ecclesia supplet jurisdictionem; alioquin sequeretur eadem incommoda, quæ sequerentur, Ecclesia non supplet jurisdictionem, quando adest error communis, & titulus coloratus. Et hoc eodem modo communiter loquuntur Theologi ferè omnes. Quo pacto non loquerentur Authores, si non esset ita in praxi receptum. Quid autem est praxis communis, nisi consuetudo?

3283. Eandem sententiam tenet Leander cum aliis in tract. de Pœnit. disp. 11. q. 103. hæc motus ratione, quod non minus potens sit sapientium opinio, quam error populi communis ad dandam jurisdictionem.

3284. Certum tamen omnino est, quod Ecclesia non suppleat, seu det jurisdictionem Confessario absolventi ex opinione tenuiter probabili, ut constat ex dictis in num. 53.

## DE APPROBATIONE.

3285. **A**pprobatio, quamvis ex vulgari usu loquendi confundi solet cum jurisdictione, proprie, & revera ab illa distinguitur; nam approbatio est, iudicium Ordinarii de idoneitate Sacerdotis ad confessiones excipientes, seu cui possit conferri iudicium ad confessiones excipientes; quod iudicium stare potest absque jurisdictione, ut si Episcopus non obstante iudicio de idoneitate Sacerdotis,

etiam non deputaret ad audiendas confessiones. Item Confessarius approbatus ab Episcopo non habet jurisdictionem ad absolvendum à casibus Bullæ Cœnæ, eam tamen habet per Bullam Cruciatæ, approbatione supposita, ut infra de Bulla. Vide à num. 3239.

3286. Quoad approbationem est Decret. Trid. sess. 23. de Reform. cap. 15. Decernit Sancta Synodus, nullum etiam Regularem posse confessiones secularium, etiam Sacerdotum audire, nec ad id idoneum reputari, nisi aut Parochiale beneficium, aut ab Episcopis per examen, si illis videbitur esse necessarium, aut aliis idoneis iudicetur, & approbationem, qua gratis datur, obtineat.

3287. Confessarius Regularis pro confessionibus secularium, ultra approbationem Episcopi, requirit approbationem sui Prælati Religionis, nempe Generalis, vel Provincialis: Ex Clem. cap. Dudum, de Sepult. adeoque, qui approbatione Episcopi, sine sui Superioris approbatione utitur, illicitè confessiones excipit, sed valide, quia Trident. pro valore nullam aliam approbationem requirit, nisi Episcopi.

3288. Approbatio ad beneplacitum, non expirat per mortem concedentis, aut ejus amotionem ab officio, quia ejus beneplacitum, & voluntas, eo ipso quod non fuerit revocata, moraliter perseverare censetur. Tamb. tom. 2. pag. 31. num. 8. Diana p. 6. tr. 6. ref. 48.

3289. Confessarius, sive Sæcularis, sive Regularis, injustè reprobatus, non potest validè Confessiones excipere; quia Trid. ad valorem Sacramenti approbationem Episcopi requirit, quam injustè reprobatus non habet.

Eadem ratione approbatus cum limitatione ad tempus, sexum, aut locum non potest validè terminis limitationis excedere; unde licet status Religiosus suppleat defectum ætatis ab Episcopis pro mulieribus requiri solita, approbatus tamen solum pro viris, non potest validè mulierum confessiones audire; præsertim post Bullam Clem. X. ubi vide §. 3. & §. 4. num. 3292. & 3293. Vide pag. 2. prop. 13. & pag. 3. prop. 36. ab Alex. VII. damn.

Quamvis enim de huiusmodi limitationibus ad favorem Confessariorum Regularium plura scripserit Villalobos tom. 1. tract. 9. dist. 53. num. 2. Leander de Pœnit. tract. 5. dist. 11. à quest. 83. ad quest. 91. & quamplures apud eos fundati in pluribus locis Canonice præsertim illo Clem. Dudum, de Sepult. Ubi fratribus Prædicatoribus, & Minoribus à suo Superiore Episcopo præsentatis, & ab illo injustè non approbatis, eo ipso Pontifex approbationem concedit, his verbis: Si verò iidem Prælati Fratribus ad audiendas confessiones, ut præmittitur, electis ejusmodi licentiam exhibere recusaverint: Nos ex nunc ipsis, ut confessiones sibi confiteri volentium liberè, liciteque audire valeant, gratiosè concedimus, de plenitudine potestatis Apostolicæ, apud Ardekin tom. 2. pag. 152.